

Số: 241/BC-SVHTT

Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi đua ngành Văn hoá và Thể thao Hà Nội năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Kính gửi: Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-CTĐ ngày 08/3/2023 của Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương; Cụm thi đua số 7 thành phố Hà Nội, Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội, báo cáo kết quả công tác thi đua năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, tham mưu xây dựng và ban hành văn bản

- Đến nay, hoàn thành 16/19 nội dung được giao trong Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy về Phát triển văn hóa-xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 – 2025, các nội dung còn lại dự kiến hoàn thành trong quý 4: Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ Chương trình 06-CTr/TU; Tham mưu Đoàn kiểm tra số 02 tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình năm 2023; Ban hành Kế hoạch số 556/KH-SVHTT ngày 10/8/2023 tổ chức tọa đàm “Hệ giá trị văn hóa Thủ đô, hệ giá trị gia đình Thủ đô và xây dựng chuẩn mực xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”; Tổ chức Đoàn khảo sát thực tế về phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực năm 2023.

- Phối hợp với các cơ quan thường trực thực hiện 09 Chương trình công tác của Thành ủy giai đoạn 2021-2025. Tập trung triển khai các đề án, kế hoạch trong Chương trình; phối hợp tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện trong nửa nhiệm kỳ và phương hướng trong thời gian tới.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND Thành phố về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045: Tiếp tục triển khai 19 nội dung được giao tại Kế hoạch, hiện Sở chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND Thành phố thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, dự kiến trình UBND Thành phố trong tháng 10/2023.

- Hoàn thành tham mưu xây dựng 03 nghị quyết trình HĐND Thành phố tại kỳ họp giữa năm 2023: (1) Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; trong đó đặt tên 52 tuyến đường, phố và điều chỉnh độ dài 02 tuyến đường, phố; (2) Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày

04/7/2023 về việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; trong đó đặt tên 52 tuyến đường, phố và điều chỉnh độ dài 02 tuyến đường, phố; (2) Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về việc quy định một số nội dung chi và mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố; trong đó quy định một số nội dung, mức chi tập huấn, thi đấu và thuê chuyên gia huấn luyện các đội tuyển thể thao Hà Nội; (3) Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về việc thu phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND Thành phố trên địa bàn thành phố Hà Nội; Tiếp tục tham mưu xây dựng 04 nghị quyết trình HĐND Thành phố tại kỳ họp cuối năm 2023 theo tiến độ.

- Chương trình công tác số 01/CTr-UBND và Chương trình hành động số 02/CTr-UBND của UBND Thành phố: Đã hoàn thành tham mưu 03/3 nhiệm vụ tại Chương trình công tác của UBND Thành phố. Hiện đang triển khai 09/10 nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 02/CTr-UBND (06/09 nội dung đã báo cáo UBND Thành phố và đang triển khai theo Kế hoạch).

- Triển khai Chương trình 16/CTr-TU triển khai Nghị quyết số 15/NQ-TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội: Có 09 nhiệm vụ đang triển khai theo kế hoạch; Đưa các nội dung quan trọng liên quan đến lĩnh vực Văn hóa và Thể thao vào dự án Luật Thủ đô (sửa đổi); Sở đang rà soát tổng thể thực trạng cơ sở văn hóa, thể thao thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2022 và định hướng, giải pháp phát triển giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 phục vụ đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

- Hoạt động Thành phố sáng tạo theo cam kết của UNESCO: Tham gia đầy đủ các phiên họp, Tọa đàm online Mạng lưới các thành phố Sáng tạo khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

Hoàn thiện dự thảo Đề án Tổ chức Hội nghị Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo UNESCO khu vực Đông Nam Á tại Hà Nội (hiện đã gửi Sở Ngoại vụ trình UBND Thành phố phê duyệt); Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Hội thiết kế sáng tạo (*Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 16/10/2023*). Hiện đang triển khai các nội dung theo kế hoạch; Tham mưu ban hành và triển khai thực hiện Đề án Tổ chức các Tọa đàm trong khuôn khổ Lễ hội thiết kế sáng tạo Hà Nội 2023 (Tọa đàm: Giáo dục di sản Kéo co với Hiệp hội kéo co Danjin, Hàn Quốc; Bảo vệ và phát huy Nghi lễ và trò chơi Kéo co trong đời sống đương đại; Tọa đàm quốc tế: Thành phố sáng tạo Hà Nội - Xây dựng thương hiệu và phát triển nguồn lực).

Thực hiện 03 sáng kiến cấp độ địa phương: (1) Kiến tạo Trung tâm thiết kế sáng tạo Hà Nội, hiện đang triển khai giai đoạn 1: thí điểm mô hình hoạt động của Trung tâm Thiết kế sáng tạo tại Bảo tàng Hà Nội, tập trung vào nội dung là nơi kết nối, điều phối, cung cấp các thông tin về hoạt động Thiết kế Sáng tạo trên địa bàn Thành phố, địa điểm tổ chức một số hoạt động, giao lưu của các không gian sáng tạo; ngày 10/2/2023 ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND về việc phát triển Trung tâm Thiết kế sáng tạo, giới thiệu, quảng bá và

bán sản phẩm OCOP, làng nghề gắn với du lịch tại các huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; (2) Xây dựng và hỗ trợ các không gian sáng tạo tại Hà Nội: tăng cường các hoạt động sáng tạo trên các tuyến phố đi bộ; kết nối, phát triển, nâng cao năng lực các không gian sáng tạo Hà Nội; xây dựng các không gian sáng tạo tại các làng nghề; (3) Tổ chức Chương trình truyền hình Tài năng sáng tạo Hà Nội do Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội tổ chức thực hiện.

Thực hiện sáng kiến cấp độ quốc tế: (1). Tổ chức Diễn đàn mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO ở khu vực Đông Nam Á (dự kiến tổ chức tháng 11/2023); (2) Xây dựng Mạng lưới các nhà thiết kế sáng tạo trẻ thông qua việc tổ chức các cuộc thi có tính thiết kế, sáng tạo, các hoạt động kết nối không gian sáng tạo, các trường đại học, các tổ chức, cá nhân,... hướng tới mạng lưới thiết kế trẻ, kết nối các doanh nghiệp đồng hành, hướng đến các sản phẩm có giá trị đóng góp vào ngành công nghiệp sáng tạo Thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tham gia ý kiến góp ý Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Chương trình mục tiêu quốc gia về chân hưng, phát triển văn hóa, xây dựng con người Việt Nam giai đoạn 2026 – 2030, tầm nhìn đến 2045. Trong đó, Sở Văn hóa và Thể thao đã đề xuất góp ý những nội dung cụ thể về phát triển văn hóa, con người của Thủ đô Hà Nội vào dự thảo Chương trình; Phối hợp với Cục văn hóa cơ sở và các cơ quan thuộc bộ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa (28/8/1945 – 28/8/2023) và hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023): (1). Chương trình Nghệ thuật đặc biệt Chào mừng 78 năm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa với chủ đề “Giai điệu Tổ quốc”; (2). Hội nghị Cán bộ Văn hóa toàn quốc; (3). Hội nghị Tuyên dương gương điển hình tiên tiến trong lĩnh vực văn hóa toàn quốc năm 2023.

2. Hoạt động chuyên ngành văn hóa, thể thao và du lịch

2.1. Lĩnh văn hóa

2.1.1. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa

- Công tác quản lý di tích:

a) Thẩm định chuyên ngành các dự án tu bổ, tôn tạo, xây dựng liên kề di tích trên địa bàn Thành phố:

- Tham mưu trình UBND Thành phố đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa để ban hành văn bản thẩm định đối với di tích cấp Quốc gia: 95 hồ sơ; cấp Thành phố 109 hồ sơ; tham gia ý kiến chuyên ngành về chủ trương đầu tư: 97 di tích/hồ sơ; tham gia ý kiến chuyên ngành hồ sơ xin phép xây dựng nhà ở riêng lẻ liên kề di tích: 18 hồ sơ.

- Phối hợp với các quận, huyện, thị xã thực hiện: Đánh giá cấu kiện hạ giải 111 di tích; nghiệm thu cấu kiện trước khi lắp dựng 68 di tích; nghiệm thu sau lắp dựng 20 di tích; nghiệm thu 16 di tích hoàn thành tu bổ đưa vào sử dụng; kiểm tra

hiện trạng 82 di tích đề xuất chủ trương lập dự án tu bổ và di tích xuống cấp.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra chấp hành quy định pháp luật trong công tác quản lý, bảo quản, tu bổ phục hồi và bảo vệ, phát huy giá trị di tích trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

b) Công tác xếp hạng di tích:

- Tham mưu UBND Thành phố báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 8/4/2022 của HĐND Thành phố đối với tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia đặc biệt; thảo luận triển khai kế hoạch đối thoại tháo gỡ khó khăn trong việc lập quy hoạch của 21 Di tích quốc gia đặc biệt (*Kế hoạch số 589/KH-SVHTT ngày 30/8/2023*).

- Triển khai Kế hoạch số 211/KH-SVHTT ngày 21/3/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc xếp hạng di tích lịch sử văn hóa - danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện (khảo sát, lập hồ sơ khoa học, hồ sơ trích ngang, họp 3 cấp thông qua dự thảo hồ sơ khoa học, trình UBND Thành phố dự thảo Quyết định xếp hạng các di tích đã thực hiện xong hồ sơ khoa học...):

- *Quản lý di sản văn hóa phi vật thể:*

+ Triển khai Kế hoạch số 462/KH-SVHTT ngày 22/6/2023 về Bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội trong xã hội hiện đại.

+ Hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện việc kiện toàn, thành lập các Câu lạc bộ trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể thực hiện Nghị quyết 23/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng Nhân dân Thành phố.

+ Triển khai xây dựng Hồ sơ khoa học đề nghị đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia. Di sản văn hóa phi vật thể Hội thề trung hiếu đền Đồng Cổ (Tây Hồ) đã được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Hiện đang triển khai xây dựng 03 hồ sơ di sản: Lễ hội chùa Thầy (Quốc Oai), Lễ hội đình Tường Phiêu (Phúc Thọ), Nghề may truyền thống làng Trạch Xá (Ứng Hòa).

+ Trình UBND Thành phố báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng ý cho phép xây dựng Bộ Hồ sơ quốc gia “Phở” đề nghị UNESCO ghi vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và quốc gia.

+ Trình UBND Thành phố phê duyệt đề án Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục được UNESCO ghi danh theo góp ý của nhà khoa học, sở ngành và đơn vị liên quan trình UBND thành phố Hà Nội.

+ Hướng dẫn UBND huyện Đông Anh tổ chức Lễ đón nhận Quyết định và giấy chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật trình diễn dân gian Múa Rối nước Đào Thục được đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc Gia; Tham mưu Kế hoạch Tổ chức trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tại Festival

Bảo tồn và Phát triển làng nghề Việt Nam năm 2023; Tham mưu ban hành và triển khai Kế hoạch xây dựng Hồ sơ Chèo đồng đồng bằng sông Hồng; Tham mưu văn bản cử đoàn nghệ nhân tham gia Liên hoan hát Xẩm Ninh Bình năm 2023.

- Hoạt động tại các di tích, danh thắng do Sở trực tiếp quản lý

Đền Ngọc Sơn và các di tích cách mạng kháng chiến (5D Hàm Long, 48 Hàng Ngang, 90 Thọ Nhuộm, Nhà lưu niệm Bác Hồ) tiếp đón 1.097.700 lượt khách (trong đó có 1.006.000 lượt khách có thu phí), thu **29** tỷ đồng; Di tích Nhà tù Hỏa Lò tiếp đón 552 nghìn lượt khách (Trong đó, khách Quốc tế là 182 nghìn lượt), thu đạt **12.4** tỷ đồng; Văn Miếu - Quốc Tử Giám gần 1,2 triệu lượt khách tham quan, giá trị thu phí đạt hơn **33,4** tỷ đồng.. Các di tích thuộc Sở quản lý đạt doanh thu gấp đôi so với kế hoạch thu năm 2023.

- Ban Quản lý di tích Nhà tù Hỏa Lò: Tổ chức các buổi giao lưu 12 buổi giữa nhân chứng lịch sử Nhà tù Hỏa Lò với một số tổ chức đoàn thể của cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn Thủ đô nhằm mục đích tuyên truyền giáo dục về truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước cho thế hệ trẻ ngày nay; Trưng bày chuyên đề “Phút hồi sinh” nhân kỷ niệm 50 năm Ngày chiến thắng trở về của các chiến sỹ cách mạng bị địch bắt, tù đày (1973 - 2023), 48 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2023), “Mầm xanh trên đá” nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023).

Tiếp tục chương trình tham quan trải nghiệm Đêm thiêng liêng 2 và Đêm thiêng liêng 3 vào buổi tối thứ 6 và thứ 7 hằng tuần, từ 19h00 đến 21h00;

- Trung tâm Văn hóa khoa học Văn Miếu – Quốc Tử Giám: Tổ chức các hoạt động đón tiếp khách tham quan, du lịch và học tập nổi bật như: Hội chữ Xuân với chủ đề “Su đạo tôn nghiêm”; Triển lãm Văn Miếu trong sự hồi sinh của di sản Hà Nội giai đoạn 1898 – 1954” nhân kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và cộng hòa Pháp; triển lãm ảnh nghệ thuật quốc tế 2023; phát động các hoạt động của không gian sáng tạo tại di tích Văn Miếu – Quốc Tử Giám; Phối hợp cùng Đại sứ quán Nhật Bản tổ chức phục vụ trình diễn hài kịch Kyogen “Bon San” và triển lãm mặt nạ truyền thống Nhật Bản Nohgaku trong chương trình kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt nam – Nhật Bản; Phối hợp với Bang Hessen của Cộng hòa Liên Bang Đức tổ chức trao thưởng cho các sinh viên có thành tích học tập xuất sắc trong học tập; chương trình “Trà hài hòa Thế giới” – Tuần Văn hóa du lịch tại hồ Văn; Phối hợp tổ chức triển lãm nghệ thuật Hanoi Grapevine Selection; Tổ chức các cuộc tọa đàm, trưng bày trong di tích, 35 năm bảo tồn và phát huy giá trị di tích Văn Miếu – Quốc Tử Giám; Phối hợp với Trung tâm di sản các nhà khoa học Việt Nam tổ chức Tọa đàm Trưng bày, triển lãm trong di tích; Phối hợp cùng Thành Đoàn Hà Nội tổ chức Lễ ghi danh sổ vàng và tuyên dương thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các trường Đại học, Học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023 an toàn, trang trọng, ý nghĩa; Tổ chức thực hiện công tác truyền thông các sự kiện trưng bày, triển lãm được tổ chức tại di tích: Triển lãm ảnh “Hà Nội trong

tôi”; Triển lãm và bế mạc tuần lễ Thiết kế Việt Nam; Khai mạc Triển lãm “Đồng Vọng”.

- *Ban Quản lý Di tích Danh thắng*: Tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm 995 năm ngày mất Đức vua Lý Thái Tổ; lễ dâng hương tưởng niệm 723 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Hưng Đạo Đại vương Trần Quốc Tuấn tại di tích Quốc gia đặc biệt đền Ngọc Sơn và lễ dâng hương tưởng niệm 590 năm ngày mất của Đức vua Lê Lợi tại tượng đài Vua Lê; Tổ chức đón cơ quan, đoàn thể, trường học tới tham quan, học tập ngoại khoá, dâng hoa các dịp kỷ niệm Ngày lập Đảng cộng sản Việt Nam; Ngày thành lập Đoàn Thành niên; Ngày sinh nhật Bác tại các di tích các mạng kháng chiến; Phối hợp với một số cơ quan thông tấn trong và ngoài nước ghi hình, đưa tin giới thiệu di tích Quốc gia đặc biệt Khu di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh hồ Hoàn Kiếm và đền Ngọc Sơn. Đón Đoàn đại biểu Sở Công thương Viêng Chăn - nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào thăm di tích nhà lưu niệm Bác Hồ tại Vạn Phúc-Hà Đông; Tổ chức đón học sinh, sinh viên các trường trên địa bàn Thành phố tới tham quan, tìm hiểu lịch sử di tích.

- *Hoạt động Bảo tàng*:

- Bảo tàng Hà Nội duy trì mở cửa đón khách tham quan, bố trí cán bộ thuyết minh hướng dẫn, đón tiếp khách, tổng số khách đã đón tiếp khoảng 111 nghìn lượt khách.

- Tiếp tục duy trì các trưng bày chuyên đề, triển lãm: Trưng bày chuyên đề “Hà Nội - đất trăm nghề” tại khu nhà phố cổ; Trưng bày các mẫu vật thiên nhiên Hà Nội tại tầng 2; Trưng bày chuyên đề Cổ vật tiêu biểu và bảo vật quốc gia của Bảo tàng Hà Nội tại tầng 1; triển lãm tranh nghệ thuật với chủ đề “Con đường”; Trưng bày chuyên đề “Hà Nội 1972 - khát vọng hòa bình”; Không gian nghệ thuật sáng tạo và triển lãm nghệ thuật chủ đề “Ego - người” tại tầng 2; Trưng bày chủ đề “Những mảnh vụn” tại tầng 1; trưng bày chủ đề “Bác Hồ với Hà Nội” và Không gian nghệ thuật Sen thư pháp tại tầng 3.

- *Công tác đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng*

Hoàn thành tham mưu HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về đặt tên đường phố năm 2023 thông qua gồm: 52 đường, phố đề nghị đặt tên mới; 02 đường, phố điều chỉnh độ dài.

2.1.2. Xây dựng văn hóa cơ sở và phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

- *Xây dựng công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở*

Dự thảo Quy chế mẫu về tổ chức và hoạt động của Trung tâm văn hóa - Thể thao xã, phường, thị trấn; Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, tổ dân phố trên

địa bàn Thành phố. Tổng hợp số liệu và báo cáo kết quả công tác quản lý, khai thác, sử dụng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn Thành phố¹.

Năm 2023 đăng ký danh hiệu văn hóa: Gia đình văn hóa: 95.8%; Làng văn hóa: 99.5%; Tổ dân phố văn hóa: 100%; Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị: 70.4%.

Tổ chức Liên hoan “Gia đình văn hoá tiêu biểu” thành phố Hà Nội lần thứ II- năm 2023 (đã lựa chọn 11 gia đình thuộc 11 quận, huyện tham gia Chung khảo Thành phố, gồm: Đan Phượng, Đông Anh, Sóc Sơn, Gia Lâm, Thanh Trì, Mỹ Đức, Ba Đình, Tây Hồ, Cầu Giấy, Bắc Từ Liêm, Long Biên).

Ban hành Kế hoạch về “Xây dựng, phát huy hiệu quả hương ước, quy ước trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023 (số 512/KH-SVHTT ngày 20/7/2023).

Tham mưu dự thảo Kế hoạch của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố Hà Nội gửi các sở, ban, ngành Thành phố đóng góp ý kiến. Xây dựng quy trình nội bộ công nhận và công nhận lại đối với quận, thị xã đạt chuẩn văn minh đô thị.

Kế hoạch kiểm tra công tác vệ sinh môi trường vào chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần tại các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố; thành lập 02 Đoàn kiểm tra triển khai kiểm tra việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường theo tinh thần Chỉ thị số 04/2003/CT-UB ngày 17 tháng 01 năm 2003; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 25/3/2022 của UBND thành phố Hà Nội.

- Công tác quản lý lễ hội:

Tham mưu UBND Thành phố ban hành Chỉ thị về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội (Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2023); dự thảo Chỉ thị về thực hiện nếp sống văn minh trong cưới, tang và lễ hội trình UBND Thành phố ban hành.

Chỉ đạo các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2023, đặc biệt là tại các địa phương có lễ hội tiêu biểu như: chùa Hương, đền Sóc, đền Hai Bà Trưng, đền Hát Môn, đền Phù Đổng, chùa Thầy, chùa Tây Phương, đền Cổ Loa, Lễ hội chiến thắng Ngọc Hồi...

Tham mưu UBND Thành phố tham gia Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 với nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, kết

¹ Trên địa bàn Thành phố hiện có 5.249 thiết chế, công trình văn hóa, thể thao. Trong đó: 4.656 nhà văn hóa, điểm sinh hoạt thôn, tổ dân phố; 125 trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã; 84 thiết chế văn hóa, thể thao cấp huyện; 27 thiết chế văn hóa, thể thao thuộc Sở Văn hóa và Thể thao; 06 thiết chế văn hóa do UBND Thành phố trực tiếp quản lý; 04 thiết chế, công trình văn hóa thể thao thuộc Thành đoàn quản lý; 59 thiết chế, điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao do Liên đoàn lao động Thành phố quản lý; 290 thiết chế, điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao thuộc Công an Thành phố và Bộ tư lệnh Thủ đô;

hợp hài hòa giữa văn hóa dân gian truyền thống và hiện đại với nghệ thuật đặc trưng của Thủ đô.

Ban hành các văn bản tổ chức Hội thi “Cán bộ quản lý và tổ chức Lễ hội giỏi” lần thứ I - năm 2023: Hướng dẫn các quận, huyện, thị xã triển khai tổ chức Hội thi cấp cơ sở.

Dự thảo Kế hoạch của UBND Thành phố về việc triển khai “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Triển khai chằm vòng sơ khảo Hội thi “Cán bộ quản lý và tổ chức Lễ hội giỏi” lần thứ I, năm 2023; lựa chọn 10 đơn vị vào vòng Chung khảo; Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Chung khảo cấp Thành phố, dự kiến tổ chức 31/10/2023 tại Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận Đống Đa.

- Triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023 (Kế hoạch số 537/KH-SVHTT ngày 01/8/2023).

Triển khai tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi tuyên truyền Quy tắc ứng xử nơi công cộng năm 2023: (1) Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi (Kế hoạch liên tịch số 586/KHLT:SVHTT-TĐHN ngày 29/8/2023); (2). Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi (Quyết định số 389/QĐ-SVHTT ngày 8/9/2023), (3) Dự thảo Quyết định ban hành Thể lệ Hội thi; (4) Làm việc Thành Đoàn về việc triển khai tổ chức Hội thi (ngày 15/8/2023).

Phối hợp phát động Cuộc thi ảnh với chủ đề “Nét đẹp trong văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội - 2023” (Công văn số 3378/SVHTT-NSVH ngày 31/8/2023).

Phối hợp với Báo Văn hóa, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Báo Kinh tế và Đô thị, Tạp chí Người Hà Nội tổ chức các hoạt động tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2023.

Đôn đốc, thống kê, tổng hợp việc triển khai việc thực hiện các nội dung Quy tắc ứng xử của Thành phố năm 2023 của các sở, ban, ngành Thành phố, các quận, huyện, thị xã (gồm: xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện; Kế hoạch kiểm tra 02 bộ QTUX; Việc triển khai thực hiện các mô hình và biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện Đề án Văn hóa công vụ và phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”).

Tổng hợp, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các quy tắc ứng xử của Thành phố gắn với thực hiện Đề án Văn hóa công vụ và phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng” hàng tháng.

2.1.3. Hoạt động Thư viện

- Công tác bổ sung và xử lý kỹ thuật tài liệu:

Biên soạn và xử lý kỹ thuật sách mới với 3.845 tên sách, tương đương 12.317 cuốn; 9.987 số báo, tạp chí, tương đương 15.416 tờ. Biên soạn thư mục sách mới và thư mục sách mới thiếu nhi: 16 thư mục. Trích bài báo, tạp chí cập nhật cho CSDL Tra cứu: 600 tin, bài. Quản trị và cập nhật tin bài lên trang web, fanpage với 580 tin, bài gồm các nội dung: Giới thiệu sách, giới thiệu video mỗi tuần 1 cuốn sách, sách nói, thư mục sách mới, tin, bài hoạt động nghiệp vụ, thư viện ảnh. Sản xuất sách nói cho người khiếm thị với 21 tên sách tương đương 5.106 trang. Xây dựng cơ sở dữ liệu toàn văn sách, cơ sở dữ liệu bài báo, tạp chí về văn hoá, thể thao của Hà Nội với 83 tên sách tương đương 28.570 trang. Biên soạn 03 thư mục chuyên đề: “*Đề cương về Văn hóa Việt Nam- giá trị mang tầm thời đại*”; “*Địa chỉ Chương Mỹ*”; “*Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia của Hà Nội*”.

- Công tác phục vụ bạn đọc tại chỗ:

Dự án “Tái tạo thư viện công cộng” giai đoạn 2021- 2022 do Bộ Văn hoá, thể thao và Du lịch Hàn Quốc tài trợ đưa vào hoạt động đã thu hút rất đông bạn đọc đến sử dụng thư viện. Đến nay, Thư viện Hà Nội mở cửa phục vụ bạn đọc tại chỗ và cho mượn về nhà. Đã cấp: 21.390 thẻ (tăng 41,40% so với cùng kỳ năm 2022); Phục vụ: 2.001.877 lượt bạn đọc (tăng 53,69% so với cùng kỳ năm 2022), 4.617.422 lượt tài liệu (tăng 108,19% so với cùng kỳ năm 2022).

- Hoạt động tuyên truyền:

Trao đổi báo Xuân Quý Mão 2023 tới 62 Thư viện tỉnh, thành phố trong cả nước. Tổ chức trưng bày chuyên đề “*Mừng Đảng - Mừng Xuân*” nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023) và Mừng Xuân Quý Mão và tổ chức trưng bày chuyên đề kỷ niệm các ngày lễ của Thủ đô và đất nước².

Tổ chức Tuần lễ sách và Văn hóa đọc hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 tại Thư viện Hà Nội, chủ đề “*Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo*”. Có 26/30 quận, huyện, thị xã tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ II, thu hút 412.278 lượt bạn đọc tham gia; Xây dựng kế hoạch, triển khai và hướng dẫn tổ chức thực hiện Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 với chủ đề “*Tự hào*

² Tổ chức trưng bày sách, báo kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương về Văn hóa Việt Nam*” (1943- 2023); phục vụ Hội thảo khoa học “*Phát huy các giá trị và nguồn lực văn hóa xây dựng Thủ đô Văn hiến - Văn minh - Hiện đại*”; Tổ chức trưng bày chuyên đề “*Đại thắng mùa Xuân 1975- Khát vọng hòa bình, thống nhất đất nước*” nhân kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); chuyên đề “*Việt Nam đẹp nhất tên Người*” kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948- 11/6/2023); kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); chuyên đề “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*” nhân Ngày gia đình Việt Nam (28/6); chuyên đề kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2023); chuyên đề nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2023). Tổ chức trưng bày sách phục vụ Hội nghị Sơ kết giữa nhiệm kỳ Chương trình 06- CTTr/TU của Thành ủy Hà Nội về “*Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh*” giai đoạn 2021- 2025; trưng bày sách về thành tựu văn học, nghệ thuật Hà Nội phục vụ Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khoá X) về “*Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới*”.

Thăng Long- Hà Nội ngàn năm Văn hiến” tới các quận, huyện, thị xã; biên soạn sách tham khảo (230 tên sách) và bộ câu hỏi tìm hiểu kiến thức phục vụ Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023; Tổ chức vòng thi Sơ khảo Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách hè năm 2023 với chủ đề “*Tự hào Thăng Long - Hà Nội ngàn năm Văn hiến*” cấp Thành phố tại 5 cụm thi: phố sách Hà Nội, huyện Mê Linh, huyện Thanh Trì, quận Bắc Từ Liêm, quận Đống Đa; Chung khảo Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách cấp Thành phố năm 2023, với chủ đề: “*Tự hào Thăng Long- Hà Nội ngàn năm Văn hiến*”; Lễ Phát động và Tổng kết chương trình hoạt động Hè năm 2023 với chủ đề Thiếu nhi Thủ đô “*Cùng đọc sách hay - Hè vui bổ ích*”.

Tham dự Liên hoan cán bộ thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách năm 2023 với chủ đề: “*Việt Nam - Đất nước bên bờ sóng*” do Vụ Thư viện, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức tại tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu, đạt giải Nhất tại Liên hoan.

- *Công tác phong trào cơ sở.*

Triển khai văn bản tổ chức các hoạt động hưởng ứng chào mừng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023 tới các quận, huyện, thị xã; Hướng dẫn nghiệp vụ, các quy trình thành lập thư viện, phòng đọc cơ sở và thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Thực hiện luân chuyển 11.400 cuốn sách tới 56 thư viện, phòng đọc cơ sở, trường tiểu học, trung học cơ sở, thư viện tư nhân, trại giam tại các quận, huyện, thị xã: Chương Mỹ, Phúc Thọ, Mỹ Đức, Ứng Hòa, Phú Xuyên, thị xã Sơn Tây, Thường Tín, Hà Đông, Gia Lâm, Thanh Oai, Quốc Oai, Ba Vì. Công tác phục vụ bạn đọc tại thư viện, tủ sách, phòng đọc cơ sở: Phục vụ 378.000 lượt bạn đọc, 945.200 lượt tài liệu.

2.1.4. Thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm

- *Công tác thông tin, tuyên truyền*

Tổ chức thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, quan trọng của Thủ đô và Đất nước³.

Đăng hơn 1.500 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Phối hợp đăng hơn 1.300 bài viết và 3.000 ảnh trên 02 Trang Thông tin điện tử hanoicreativecity.com (Hà Nội-Thành phố sáng tạo) và hanoidep.vn. Biên soạn và phát hành 13 bài phát thanh tuyên truyền chuyên thực hiện tại 30 quận, huyện, thị xã: *Phát huy truyền thống vẻ vang, tăng cường xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; 30 tháng 4 năm 1975: Mốc son chói lọi*

³ 93 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và Mừng Xuân Quý Mão; 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hoá Việt Nam” (1943-2023); 50 năm “Chiến thắng trở về” của Ban Đại diện chiến sĩ bị địch bắt tù đầy thành phố Hà Nội (3/1973-3/2023); 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 137 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5; 69 năm Ngày Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023); 78 năm Ngày truyền thống Ngành văn hoá (28/8/1945-28/8/2023); kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH 12 của Quốc hội (khoá XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô; phục vụ sự kiện Lễ rước đuốc SEA Games 32 – Campuchia năm 2023;

trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc; Phát huy tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hôm nay; Chủ tịch Hồ Chí Minh - Nhà văn hóa kiệt xuất của Việt Nam; Hà Nội nâng cao truyền thống đạo lý uống nước nhớ nguồn; Hà Nội phát triển mạnh mẽ sau 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô; Sống mãi hào khí mùa thu lịch sử; Phát huy các giá trị văn hóa, xây dựng Thủ đô "Văn hiến - Văn minh - Hiện đại.

- Trang trí, cổ động trực quan, chiếu sáng:

+ Tuyên truyền trên hệ thống pano

Hoàn thành trang trí tuyên truyền 9366 m² pano các loại (bao gồm các cụm pano tranh cổ động tấm lớn, cụm pano 2 mặt, 3 mặt tại các tuyến phố, khu vực trung tâm Thành phố; trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và các trụ sở có liên quan).

+ Tuyên truyền trên hệ thống băng rôn dọc

Hoàn thành trang trí 23.400 chiếc băng rôn dọc trên hệ thống giá treo tại các trục đường, tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố và các trục đường dẫn đến nơi tổ chức sự kiện.

+ Tuyên truyền trên hệ thống giá cờ và cụm cờ

Duy trì trang trí 24 cờ Quốc kỳ, Đảng kỳ và Hồng kỳ khổ lớn tại hệ thống cột trước khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, trụ sở UBND Thành phố và Ngân hàng Nhà nước. Trang trí 22.000 cờ trên hệ thống giá cố định tại các trục đường, tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố; 50 Hồng kỳ, 24 standee phục vụ Hội thảo khoa học cấp Thành phố: "Phát huy các giá trị và nguồn lực văn hoá nhằm xây dựng Thủ đô Văn hiến - Văn minh - Hiện đại" tại Khách sạn Thăng Lợi; 200 cờ Quốc kỳ Hoa Kỳ trang trí phục vụ đón tiếp Tổng thống Hoa Kỳ thăm chính thức Việt Nam.

Trang trí 56 cụm cờ tại các khu vực quảng trường Ba Đình, khu vực quận Hoàn Kiếm, phố Hoàng Diệu, đường Nguyễn Tri Phương, khu vực phía trước công Bộ Ngoại giao, đường Hùng Vương, phố Lê Lai.

- Hoạt động triển lãm:

Tổ chức 27 cuộc triển lãm (trong đó 12 cuộc phục vụ chính trị)⁴: triển lãm ảnh "Chủ tịch Hồ Chí Minh với Tết cổ truyền dân tộc"; triển lãm ảnh nghệ thuật với chủ đề "Văn hóa Hà Nội - Những mạch nguồn tiếp nối"; Triển lãm "Hà Nội ngàn hoa dâng Bác"; Trưng bày sách: "Những bông hoa đẹp" (bản giấy, bản

⁴ trưng bày ảnh phục vụ Hội thảo khoa học "Phát huy các giá trị và nguồn lực văn hoá nhằm xây dựng Thủ đô Văn hiến - Văn minh - Hiện đại"; triển lãm "Cán bộ văn hoá Thủ đô tiêu biểu - Người tốt việc tốt" ngành Văn hoá Thể thao; phối hợp với Thông tấn xã Việt Nam tổ chức triển lãm ảnh "Hướng tới tương lai, vươn tầm thế giới. Quan hệ Việt Nam - Nhật Bản trên các lĩnh vực chính trị, văn hóa, kinh tế"; Phối hợp tổ chức triển lãm ảnh "Từ từ, cưu tù Côn Đảo - ngày trở lại" và "Biệt đội giữ bình yên đất lửa"; triển lãm phục vụ tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới; phối hợp với Viện Pháp tại Hà Nội tổ chức triển lãm ảnh phục vụ sự kiện Photo Hanoi'23-Biennale; triển lãm "Phút Hồi sinh".

điện tử) phục vụ Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023; phát động thi đua hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); Triển lãm: “Ảnh nghệ thuật Hà Nội lần thứ 53 - Làng nghề Hà Nội - Vẻ đẹp mọi miền tổ quốc”, “Tinh hoa làng nghề Hà Nội năm 2023”, “Cắm hoa Nhật Bản Ikebana lần thứ 6”.

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác trang trí tuyên truyền tại cơ sở

Chuyển cơ sở mẫu tranh cổ động, mẫu băng rôn dọc, bài phát thanh; hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức 06 đợt kiểm tra công tác trang trí tuyên truyền tại địa bàn cơ sở, cụ thể: Đợt kiểm tra công tác tuyên truyền Mừng Đảng mừng xuân Quý Mão; kiểm tra công tác tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước và ngày Quốc tế lao động 01/5; kiểm tra công tác tuyên truyền kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kiểm tra công tác trang trí tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ; 02 đợt kiểm tra công tác trang trí tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam.

- Tuyên truyền lưu động

Tổ chức 12 đêm biểu diễn tuyên truyền lưu động tại các huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố: 04 đêm phục vụ Mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão; 04 đêm phục vụ kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 04 đêm kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ.

Tham gia Hội thi tuyên truyền lưu động toàn quốc: Tổ chức Đội tuyên truyền lưu động, đại diện cho đoàn thành phố Hà Nội tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu động “Biển và Hải đảo Việt Nam” do Cục văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức; giành được 02 Huy chương Vàng (nội dung “Trung bày và thuyết minh triển lãm” và tiết mục tốp múa “Mắt biển”), 03 Huy chương Bạc (nội dung “Trang trí và diễu hành xe tuyên truyền cổ động”, tiết mục đơn ca “Hò biển” và tiết mục tốp ca “Biển - Tổ quốc tôi”.

2.1.5. Quản lý hoạt động quảng cáo, dịch vụ văn hóa

- Về quảng cáo

Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn thành phố Hà Nội; Ban hành Kế hoạch số 535/KH-SVHTT ngày 31/7/2023 về việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND.

Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn thành phố Hà Nội; Ban hành Kế hoạch số 535/KH-SVHTT ngày 31/7/2023 về việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND.

Tham mưu UBND Thành phố: Sửa đổi Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời và việc phân cấp cấp phép, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke; Thay thế Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND, ngày 20/01/2016 của UBND Thành phố Hà Nội ban hành Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội; Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1997/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND thành phố Hà Nội điều chỉnh Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2050; Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ công tác Thành phố nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1997/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND Thành phố Hà Nội.

Ban hành Kế hoạch số 529/KH-SVHTT ngày 28/7/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp quảng cáo trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; đề nghị UBND quận, huyện, thị xã về việc rà soát, thống kê hiện trạng hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội (*Văn bản số 2692/SVHTT-QLVH ngày 21/7/2023*).

Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn thành phố Hà Nội (*Văn bản số 1358/SVHTT-QLVH ngày 20/4/2023*) và UBND các quận, huyện, thị xã xử lý triệt để khung các công trình xây dựng bảng quảng cáo trên địa bàn thành phố Hà Nội (*Văn bản số 1401/SVHTT-QLVH ngày 21/4/2023*).

- Về tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị; việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, Chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh

Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy kiểm tra việc sử dụng cờ Đảng và treo cờ Tổ quốc trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

Ban hành Kế hoạch số 72/KH-SVHTT ngày 08/02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao công tác thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023-2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 129/KH-SVHTT ngày 20/02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND thành phố Hà Nội về Nâng cao hiệu quả công tác trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 514/KH-SVHTT ngày 21/7/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tuyên truyền, cổ động trực quan cho sự kiện "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" cấp Thành phố gắn với tuyên dương các gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

Văn bản gửi UBND quận, huyện, thị xã thực hiện tuyên truyền theo chỉ đạo của Thành phố⁵.

⁵ Thực hiện quy định của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII; Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây

- Về dịch vụ văn hóa, karaoke, vũ trường, trò chơi điện tử, xuất nhập khẩu văn hóa phẩm

Tham mưu UBND Thành phố Quyết định bãi bỏ Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 19/01/2015 của UBND thành phố và Quyết định phân cấp cho UBND cấp huyện thực hiện việc cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn Thành phố.

Xây dựng Kế hoạch số 163/KH-SVHTT ngày 03/3/2023 về việc khảo sát, đánh giá hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử giải trí trên địa bàn thành phố Hà Nội và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

Triển khai Kế hoạch tập huấn nâng cao nghiệp vụ quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2.1.6. Nghệ thuật chuyên nghiệp

- Phối hợp với các sở, ban, ngành quản lý tổ chức biểu diễn nghệ thuật chương trình “Chuyến lưu diễn vòng quanh thế giới của Blackpink 2023” tại Sân vận động Quốc gia Mỹ Đình.

- Báo cáo UBND Thành phố về phối hợp Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm tổ chức cuộc thi và triển lãm 5 năm điêu khắc toàn quốc.

- Tham mưu UBND thành phố về phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới; tổ chức triển lãm ảnh về quần đảo Trường Sa theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Thẩm định, hướng dẫn và tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng Tết Nguyên đán, ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) và các chương trình biểu diễn phục vụ chính trị khác tại phố đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm và khu vực phụ cận; các tuyến phố đi bộ đã được Thành phố chấp thuận.

- Các đơn vị nghệ thuật đẩy mạnh các hoạt động biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị, tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận, các tuyến phố đi bộ đã được Thành phố chấp thuận, các lễ hội truyền thống phục vụ đông đảo các tầng lớp Nhân dân và khách du lịch. Kết quả, các đơn vị nghệ thuật đã tổ chức biểu diễn được **1.507** buổi diễn, trong đó: **331** buổi diễn phục

dụng Đảng và hệ thống chính trị; Công tác tuyên truyền, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; Tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô (01/8/2008-01/8/2023); Tờ trình gửi UBND thành phố treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô (01/8/20228-01/8/2023); Về công tác tuyên truyền hưởng ứng Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII-năm 2023; Tuyên truyền, cổ động trực quan cho các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam”; Sử dụng Quốc kỳ, Đảng kỳ, Quốc huy, Quốc ca và chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh. Kế hoạch số 136/KH-SVHTT ngày 22/02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội về việc kiểm tra việc treo cờ Tổ quốc trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

vụ nhiệm vụ chính trị, đối ngoại, 06 buổi diễn vùng sâu, vùng xa; 1.170 buổi diễn doanh thu với tổng số tiền là 28 tỷ 580 triệu đồng, thu hút 666.810 lượt khán giả

- Bên cạnh đó, các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở tích cực tham gia các cuộc thi do Cục Nghệ thuật biểu diễn và Hội Nghệ sỹ Sân khấu Việt Nam tổ chức đạt 03 Huy chương Vàng, 03 Huy chương Bạc, 03 giải Nhất, 05 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Triển vọng, 01 Bằng khen ⁶.

- Các đơn vị nghệ thuật đã dàn dựng, các đơn vị nghệ thuật đã tổ chức dàn dựng 10 vở diễn, chương trình mới ⁷.

2.1.7. Hoạt động văn hoá, nghệ thuật quần chúng, chiếu phim, điện ảnh

* Văn hóa quần chúng

- Hướng dẫn phong trào cơ sở: Triển khai Phát động sáng tác Ca khúc Thiếu nhi - Hà Nội năm 2023; Phát động sáng tác Kịch bản Sân khấu - Hà Nội năm 2023; Tổ chức Lớp tập huấn Múa hát tập thể Thiếu nhi năm 2023 (27/30 quận, huyện với 210 học viên); Tổ chức Lớp tập huấn nghệ thuật Hát văn và Hát Châu văn năm 2023; Tổ chức Lớp Bồi dưỡng kỹ năng hát và biểu diễn nghệ thuật Chèo tại thôn Dur Xá – Xã Hòa Nam - Huyện Ứng Hòa; Tổ chức Lớp Bồi dưỡng kỹ năng hát và biểu diễn nghệ thuật hát Ca trù tại huyện Đan Phượng; Tổ chức Lớp tập huấn Tổ chức hoạt động CLB nghệ thuật cơ sở tại Trung tâm Văn hóa Thành phố cho cán bộ cơ sở và các CLB trực thuộc

- Tổ chức Liên hoan, Hội thi, Hội diễn:

+ Liên hoan Ca múa nhạc Hà Nội - Năm 2023 với chủ đề “ Văn hóa - Hội tụ - Bản sắc và Phát triển”. Chung khảo Liên hoan cấp Thành phố có sự tham gia của 25/30 quận, huyện.

+ Liên hoan Nghệ thuật Múa không chuyên - Hà Nội năm 2023 tại 2 cụm cơ sở : Ngày 14/5 tại Khu di tích Đình làng Lệ Mật – Quận Long Biên – Hà Nội, ngày 17, 18/5 tại Sân khấu ngoài trời Trung tâm Văn hóa Thành phố Hà Nội, với sự tham gia của 23/30 đơn vị.

+ Liên hoan nghệ thuật Múa Rối nước không chuyên - Hà Nội năm 2023 tại sân khấu Thủy đình Trung tâm Văn hóa Thành phố với sự tham gia của 05 phường múa Rối nước thuộc các huyện: Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức và

⁶ Nhà hát Chèo Hà Nội tham gia “Cuộc thi Tài năng diễn viên Chèo, Tuồng và Dân ca kịch toàn quốc – 2023” tại tỉnh Thanh Hóa đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Triển vọng; Nhà hát Kịch Hà Nội tham gia Liên hoan các trích đoạn hay Nghệ thuật sân khấu toàn quốc năm 2023 tại tỉnh Hà Nam đạt 03 huy chương Vàng, 03 Huy chương Bạc; Nhà hát Cải lương Hà Nội tham gia “Cuộc thi Độc tấu và Hòa tấu nhạc cụ Dân tộc toàn quốc – 2023” đạt 01 giải Ba; Nhà hát Múa Rối Thăng Long tham gia “Cuộc thi Tài năng Múa Rối toàn quốc – 2022” đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 Bằng khen; Nhà hát Kịch Hà Nội tham gia “Cuộc thi Tài năng Diễn viên kịch nói toàn quốc – 2023” đạt 01 giải Nhất, 02 giải Nhì.

⁷ Trong đó Nhà hát Kịch Hà Nội dàn dựng chèo kịch ngắn “Những chuyện đời”; Nhà hát Chèo Hà Nội dàn dựng 02 vở chèo: “Tình và say”, “Chuyện thằng Bờm”; Nhà hát Cải lương Hà Nội dàn dựng 02 vở cải lương: “Muôn dặm vì chồng”, “Khúc tiên chúa”; Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội dàn dựng 02 chương trình: “Báu vật biển cả”, “Màu của ước mơ”; Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long dàn dựng 02 chương trình nghệ thuật: “Hà Nội – Giấc mơ tôi”, “Ngọc Lĩnh Tây Hồ”; Nhà hát Múa Rối Thăng Long dàn dựng chương trình tạp kỹ “Trung thu cho em”.

Đông Anh. Kết quả, ban Tổ chức đã trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 10 giải Khuyến khích chuyên đề cho các phường múa Rối nước tham gia .

+ Liên hoan Múa hát tập thể và Ca khúc măng non Thiếu nhi Thủ đô năm 2023 vào các ngày 27,28,30,31/7/2023

+ Tổ chức Chung khảo Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp Thành phố vào ngày 15/8/2023 tại Trung tâm Văn hóa Thành phố, với sự tham gia của 30 quận, huyện, thị xã. 100% đơn vị tổ chức Liên hoan cấp cơ sở.

- Hoạt động Văn hóa CLB: Xây dựng, hướng dẫn, duy trì hoạt động của hệ thống 18 Câu lạc bộ tại chỗ và gần 20 CLB vệ tinh để trực tiếp tuyên truyền đến quần chúng ở cơ sở nhằm định hướng, nâng cao trình độ cảm thụ văn hóa nghệ thuật và đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hóa của nhân dân.

- Tham gia các hoạt động nghệ thuật quần chúng toàn quốc và trong khu vực do Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch và các tỉnh, thành phố tổ chức theo Kế hoạch của Bộ: Liên hoan trình diễn các Di sản Văn hóa phi vật thể đại diện nhân loại tại Quảng trường Hùng Vương – Thành phố Việt Trì – Tỉnh Phú Thọ. Đoàn nghệ nhân, diễn viên Ca trù đã được nhận Bằng khen của Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Bằng khen của tỉnh Phú Thọ, Chương trình của đoàn Thủ đô Hà Nội đã để lại những ấn tượng tốt đẹp đối với Ban tổ chức hoạt động văn hóa tại lễ Giỗ Tổ Hùng Vương cùng các tỉnh, thành phố trên cả nước về tham dự Liên hoan; Tham gia cuộc thi cán bộ Thư viện giỏi toàn quốc tại Vũng Tàu do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; Phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố Hà Nội xây dựng chương trình, tổ chức tập luyện và thành lập Đoàn NTQC Hội Người Cao tuổi Thủ đô tham gia Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp khu vực tại tỉnh Hà Tĩnh(từ 27/9 - 31/9/2023)

* Chiếu phim:

- Đến nay, Trung tâm đã tổ chức chiếu phim phục vụ nhiệm vụ chính trị tại các huyện, thị xã: Phú Xuyên, Thường Tín, Quốc Oai, Hoài Đức, Ba Vì, Sơn Tây, Ứng Hoà...Cụ thể: 608 buổi, với 66.720 lượt người xem (trong đó có chiếu phim phục vụ thiếu nhi 1/6: 26 buổi); Chiếu phục vụ nhiệm vụ chính trị tại chỗ (Tại Rạp Kim Đồng và Rạp 2/9 Sơn Tây): 180 buổi, với 21.600 lượt người xem.

2.1.8. Hoạt động sự kiện và đối ngoại

- Hoạt động đối ngoại:

Ngành văn hoá và thể thao Hà Nội tập trung triển khai một số nội dung trọng tâm gắn với hoạt động đối ngoại: Tiếp tục phối hợp làm việc trực tuyến với chuyên gia Pháp triển khai dự án trưng bày tại Bảo tàng Hà Nội, dự kiến hoàn thành vào năm 2023; Thúc đẩy hợp tác với chuyên gia Thụy Sĩ trong lĩnh vực văn hoá sáng tạo nhằm tăng cường hỗ trợ kỹ thuật, nguồn lực cho hoạt động của Bảo tàng Hà Nội. Tiếp tục triển khai giai đoạn 2 Dự án tái tạo thư viện công cộng - Thư viện Hà Nội. Phối hợp với Đại sứ quán Pháp, Viện Pháp tại Việt Nam tổ chức Dự án Photo Hanoi'23 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế.

Di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu-Quốc Tử Giám, Di tích nhà tù Hoả Lò, Đền Ngọc Sơn và Di tích Cách mạng kháng chiến đã tổ chức trọng thị nhiều đoàn cấp cao nước ngoài đến tham quan tìm hiểu về văn hoá, lịch sử

Ngành văn hoá và thể thao Hà Nội cũng đã tích cực phối hợp, hỗ trợ các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam tổ chức hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao với Việt Nam (1973-2023).

Phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu cho UBND Thành phố các hoạt động giao lưu, quảng bá văn hoá do các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam tổ chức: Đại sứ quán Liên bang Nga tại Việt Nam tổ chức buổi biểu diễn dàn đồng ca phi lợi nhuận tại Hà Nội, dự kiến vào ngày 10 hoặc 11/11/2023; Đại sứ quán Bỉ tổ chức sự kiện “Ngày nhà Vua”; Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam đề nghị Thành phố phối hợp, hỗ trợ tổ chức sự kiện “Lễ hội Văn hoá và Âm thực Việt Hàn lần thứ 13 năm 2023”; Đại sứ quán Azerbaijan tại Việt Nam tổ chức sự kiện “Ngày Âm thực Việt Nam - Azerbaijan” ngày 26/10/2023 tại khuôn viên Trường Cao đẳng Thương mại và Du lịch Hà Nội; Đại sứ quán Vương quốc Anh và Bắc Ai Len tại Việt Nam tổ chức sinh hoạt nội bộ tại Di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám; tổ chức sự kiện Lễ hội Kanagawa 2023 vào ngày 17-19/11/2023; hỗ trợ, hướng dẫn Đại sứ quán Đan Mạch tại Việt Nam tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày Đái tháo đường thế giới ngày 11/11/2023 tại phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội. Tham mưu UBND Thành phố về việc Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội tổ chức Chương trình hành trình xe đạp hữu nghị xanh ngày 09/12/2023 tại tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội. Đồng thời, phối hợp với Sở Ngoại vụ tham gia báo cáo chung của Thành phố về tình hình hợp tác giữa thành phố Hà Nội với Pháp; với Hàn Quốc, Hungary, Ấn Độ, Nam Phi, Qatar, Séc, Áo.

Tham mưu, đề xuất nội dung hợp tác trong lĩnh vực văn hoá, thể thao phục vụ chuyên công tác của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố đi Israel, Thụy Sĩ và Anh; nội dung tăng cường hợp tác với Bulgary, Đức, Singapore, Nhật Bản, Ai Cập, Israel; thống nhất nội dung chuẩn bị ký kết 02 văn bản hợp tác với các cơ quan chuyên môn của thành phố Bắc Kinh, Trung Quốc trong lĩnh vực thể thao và điện ảnh; báo cáo tình hình hợp tác giữa thành phố Hà Nội với Trung Quốc phục vụ chuyên công tác của Lãnh đạo Thành phố thăm và làm việc tại Bắc Kinh;

Phối hợp với Sở Ngoại vụ báo nội dung phục vụ Hội nghị sơ kết công tác đối ngoại 8 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm 2023 do UBND Thành phố chủ trì; Góp ý kiến nội dung dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án Lễ tân tổng thể phục vụ Hội nghị Nghị sĩ trẻ toàn cầu lần thứ 9; dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị hợp tác hành lang kinh tế Việt - Trung lần thứ X.

Tham mưu văn bản trả lời về đề nghị của các cơ quan đại diện ngoại giao tại Việt Nam tổ chức các sự kiện văn hoá như: Đại sứ quán Áo tổ chức chương trình hoà nhạc vào ngày 03/12/2023 tại Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật số 22 phố Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm, TP. Hà Nội; Đại sứ quán Đan Mạch tổ chức sự kiện kỷ niệm Ngày Đái tháo đường Thế giới vào ngày 11/11/2023 tại phố đi

bộ hồ Hoàn Kiếm; Đại sứ quán Colombia tổ chức chương trình trình diễn thời trang và nghệ thuật ngày 13/9/2023 tại Hoàng Thành Thăng Long; Đại sứ quán Nhật Bản tổ chức chương trình giao lưu văn hoá Việt Nam - Nhật Bản chủ đề “Nhịp cầu hữu nghị” từ ngày 16/9 đến 17/9/2023 tại không gian phố đi bộ phố Trịnh Công Sơn, quận Tây Hồ, Hà Nội.

- Hoạt động phố đi bộ

Tính đến nay, có 121 sự kiện được tổ chức trên tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm. Trong đó, nổi bật là các sự kiện tuyên truyền chính trị, riêng trong tháng 10/2023 diễn ra 16 sự kiện, trong đó có sự kiện quy mô nổi bật là: Hội sách Hà Nội lần thứ VIII – năm 2023; Lễ hội Áo dài Hà Nội 2023; Ngày hội sức khoẻ ngoài trời Người cao tuổi thành phố Hà Nội; sự kiện quảng bá văn hoá, du lịch “Hương sắc Tây Ninh 2023” tỉnh Tây Ninh; chương trình quảng bá xúc tiến văn hoá, du lịch tỉnh Cà Mau.

2.2 Công tác Gia đình

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Ngày Quốc tế Hạnh phúc, gồm: Hội nghị gặp mặt, giao lưu, tặng quà 90 gia đình văn hóa tiêu biểu nhân kỷ niệm 10 năm Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Tổ chức trưng bày các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi ảnh nghệ thuật Phụ nữ với gia đình và xã hội.

Tổ chức chuỗi các hoạt động kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, gồm: (1) Hội nghị tuyên dương 90 Gia đình truyền thống, Gia đình văn hóa - hạnh phúc tiêu biểu năm 2023; (2) Trưng bày 30 tác phẩm đạt giải tại cuộc thi ảnh nghệ thuật Phụ nữ với gia đình và xã hội tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Thanh Trì; (3) Trưng bày ảnh chuyên đề về Gia đình trước không gian khu di tích Đền Ngọc Sơn với 60 bức ảnh trưng bày giới thiệu về các hoạt động của gia đình Thủ đô.

Chỉ đạo, hướng dẫn các quận, huyện, thị xã tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với nhiều sự kiện, hoạt động rộng khắp từ quận, huyện, thị xã tới xã, phường, thị trấn.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước (Kế hoạch số 616/KH-SVHTT ngày 12/9/2023).

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với nâng cao chất lượng xây dựng Gia đình văn hóa trên địa bàn Thành phố năm 2023 (Kế hoạch số 612/KH-SVHTT ngày 12/9/2023). Tổ chức làm việc Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS HCM, Ban đại diện Hội người cao tuổi Thành phố về Kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình (ngày 05/9/2023).

Rà soát, thống kê kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp; Thống kê cán bộ, cộng tác viên làm công tác gia đình các cấp; Thống kê các Mô hình về phòng, chống bạo lực gia đình do ngành Văn hóa và Thể thao và các cơ quan

liên quan thành lập trên địa bàn (Công văn số 3434/SVHTT-NSVH ngày 6/8/2023).

Xây dựng nội dung tờ gấp tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Thành Đoàn, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố tổ chức 03 Hội nghị tọa đàm “Cách làm và kinh nghiệm hay trong thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình góp phần nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

2.3. Lĩnh vực Thể dục thể thao

* Thể thao thành tích cao

- Triển khai Kế hoạch số 172/KH-SVHTT ngày 07/03/2023 về việc thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND Thành phố về Đào tạo huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao, trọng điểm các môn Olympic và ASIAD thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 155/KH-SVHTT ngày 01/03/2023 về việc kiểm tra đoàn vận động viên các Bộ môn thể thao, Hội thể thao tham gia tập huấn và thi đấu trong nước năm 2023.

- Phối hợp tổ chức các Giải thi đấu Thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp: Cầu lông Quốc tế Ciputra Hanoi – Yonex Sunrise Viet Nam International năm 2023; Giải “Xe đạp cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”, Giải Vô địch MMA – toàn quốc năm 2023; Đấu kiếm Vô địch quốc gia lần thứ XV năm 2023; Tổ chức giải Billiard&Snooker Hà Nội mở rộng năm 2023.

- Phối hợp với Cục Thể dục thể thao và các đơn vị liên quan đăng cai tổ chức giải Taekwondo trẻ quốc gia năm 2023; Đua thuyền Rowing và Canoeing Vô địch trẻ quốc gia năm 2023; Giải Vô địch Cờ vây xuất sắc quốc gia năm 2023; Giải vô địch trẻ Roller Sports quốc gia năm 2023.

- Hoạt động huấn luyện và thi đấu thể thao thành tích cao:

+ Tham gia và thi đấu thành công tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 32 (SEA Games 32) tại Campuchia, SEA Games 32 được tổ chức từ ngày 05/5 đến ngày 17/5/2023. Thể thao Hà Nội đã giành được 99 huy chương các loại, bao gồm 40 HCV, 27 HCB, 32 HCD đóng góp vào thành tích chung của Thể thao Việt Nam để giữ vị trí Nhất toàn đoàn trên 11 quốc gia tham dự với 359 huy chương các loại, trong đó 136 HCV, 105 HCB, 118 HCD (Hà Nội đạt được 40 HCV trên 136 HCV của Thể thao Việt Nam đạt tỷ lệ 29,41%).

+ Tại Đại hội Thể thao người Khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tại Campuchia, thành tích này có sự đóng góp không nhỏ của các HLV, VĐV thể thao người khuyết tật Hà Nội với 55 huy chương các loại 12 HCV (5 đồng đội, 7 cá nhân) chiếm tỷ lệ 18,2% HCV; 23 HCB (6 đồng đội, 17 cá nhân) chiếm tỷ lệ 39% HCB và 20 HCD (4 đồng đội, 16 cá nhân) chiếm tỷ lệ 25,6% HCD so với thành tích của Đoàn thể thao người khuyết tật Việt Nam.

+ Đại hội Thể thao Châu Á năm 2023, Thể thao Hà Nội tham dự với 125 thành viên với 01 chuyên gia, 30 HLV, 94 VĐV (chiếm 28,97% Đoàn thể thao Việt Nam). Thành tích đạt được 12 huy chương các loại (02 HCV nội dung tập thể, 03 HCB, 07HCB).

+ Số đoàn, người đi tập huấn: 22 đoàn, 1415 người trong đó: Trong nước 48 đoàn: 215 HLV, 1.050 VĐV, 02 chuyên gia. Quốc tế 13 đoàn: 19 HLV, 129 VĐV

+ Số đoàn, người đi thi đấu: 64 đoàn, 1.725 người trong đó:

(1) Trong nước 146 đoàn: 914 HLV; 3835 VĐV, 02 trọng tài, 07 chuyên gia

(2). Quốc tế 30 đoàn: 90 HLV, 434 VĐV, 01 chuyên gia

+ Thành tích đạt được: 2824 huy chương các loại trong đó: Trong nước: 924 HCV, 761 HCB, 813 HCB. Quốc tế: 138 HCV, 95 HCB, 91 HCB.

* Thể thao quần chúng

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị quận huyện thị xã thực hiện các Kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội về thể thao quần chúng⁸.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/02/2022 về xây dựng, lắp đặt các thiết bị luyện tập TDTT ngoài trời phục vụ Nhân dân giai đoạn 2021-2025 (thực hiện Chương trình 06-CTr/TU và Kế hoạch 176KH- UBND). Khảo sát địa điểm xây dựng, lắp đặt các thiết bị luyện tập TDTT ngoài trời 32 điểm tại 14 quận, huyện: Ba Vì, Phú Xuyên, Mỹ Đức, Ứng Hòa, Mê Linh, Sóc Sơn, Phúc Thọ, Hoài Đức, Đông Anh, Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Thường Tín, Thanh Oai, Chương Mỹ.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động và Chung kết Giải chạy Báo Hà nội mới mở rộng lần thứ 48 - Vì hòa bình năm 2023 kỷ niệm 77 ngày Thể thao Việt Nam 27/3/1946 – 27/3/2023 và Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3/1931 – 26/3/2023.

- Hướng dẫn các quận, huyện và thị xã Kế hoạch phát triển sự nghiệp thể thao năm 2023, tổ chức 40 giải thi đấu thể dục thể thao cấp huyện trong đợt cao điểm Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023, chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống Thể thao Việt Nam, giải thi đấu thể dục thể thao cấp huyện nhân dịp kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2023); 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023),

⁸ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 16/6/2021 triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 21/2/2023 tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động và Chung kết Giải chạy Báo Hà nội mới mở rộng lần thứ 48 - Vì hòa bình năm 2023 kỷ niệm 77 ngày Thể thao Việt Nam 27/3/1946 – 27/3/2023 Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3/1931 – 26/3/2023.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 07 môn thể thao học sinh năm học 2022-2023 (Bơi lội, Bóng rổ, Bóng đá, Cầu lông, Cờ vua, Điền kinh, Vovinam) thực hiện Kế hoạch 238/KH-UBND ngày 06/9/2022 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 – 2025 và Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức các Giải học sinh phổ thông thành phố Hà Nội năm 2023 từ ngày 13/3 đến 02/4/2023.

- Tổ chức các giải thể thao quần chúng thu hút tham gia thi đấu và cổ vũ: Giải vô địch Vật tự do, dân tộc truyền thống thành phố Hà Nội mừng Xuân Quý Mão; Giải Bóng chuyền hơi Phụ nữ Thủ đô; Giải Bóng rổ 3x3 do Liên đoàn Bóng rổ Hà Nội; Phối hợp với Đoàn khối các cơ quan thành phố Hà Nội tổ chức Hội khỏe Đoàn khối các cơ quan thành phố Hà Nội; Hội thi thể thao dân tộc thiểu số Thành phố Hà Nội năm 2023; Tổ chức thi đấu 12 môn thể thao hè thành phố Hà Nội; Tổ chức giải Đua xe đạp Hà Nội mở rộng lần thứ V tranh Cup VTB; Tổ chức giải Vovinam Hà Nội mở rộng lần thứ II; Tổ chức thi đấu 03/04 các môn thể thao Người cao tuổi năm 2023 (Thể dục dưỡng sinh, Bóng bàn, Cờ tướng).

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động Giải chạy Báo Hà nội mới mở rộng lần thứ 48 - Vì hòa bình năm 2023 tổ chức ngày 26/3/2023 tại Đền Bà Kiệu và xung quanh hồ Hoàn Kiếm.

- Mở 02 lớp tập huấn: Lớp hướng dẫn viên cứu hộ và lớp tập huấn hướng dẫn viên người cao tuổi thành phố Hà Nội:

+ Sở Văn hoá và Thể thao đã phối hợp với 26/30 quận, huyện, thị xã tổ chức 28 lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em tại 24 đơn vị quận, huyện, thị xã: Số trẻ em tham gia: 4.200, số trẻ em biết bơi: 4.200 em đạt 100%.

+ Các quận, huyện, thị xã mở các lớp dạy bơi cho trẻ em bằng hình thức xã hội hoá (nhà nước và nhân dân cùng làm): Số lớp: 978 lớp, số học sinh tham gia: 77.677 em, số học sinh biết bơi: 66.321 em đạt 85,4%.

- 30/30 quận, huyện, thị xã tổ chức chung kết Giải chạy Báo Hà nội mới tại cơ sở; Thành phố Tổ chức giải chạy Báo Hà nội mới mở rộng lần thứ 48-Vì hòa bình năm 2023 vào ngày 30/9/2023.

- Đoàn Thể thao Hà Nội tham gia 03 Giải thể thao toàn quốc: Giải Cầu lông, Bóng bàn gia đình toàn quốc tại Lâm Đồng đạt 8 huy chương (02HCV, 02HCB và 04HCD); Giải Cờ tướng trung cao tuổi tại Quảng Nam đạt 26 huy chương (16 HCV, 04 HCB, 06 HCD); Giải Cầu lông trung cao tuổi toàn quốc tại Thanh Hoá.

3. Xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức đoàn thể

* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Sở

- Bám sát sự chỉ đạo của Thành ủy, Đảng ủy khối các cơ quan Thành phố, Đảng ủy Sở đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng, thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, hoạt động của toàn Đảng bộ có nhiều chuyển

biển rõ rệt, khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng: Đảng ủy thường xuyên quán triệt đến các đảng viên tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của đảng bộ Khối, 10 chương trình công tác của Thành ủy khóa XVII, 02 chương trình công tác của Đảng ủy Khối khóa XIII; Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chính trị tư tưởng; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đảng ủy tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của Trung ương: Tổ chức hội nghị học tập Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, kỷ luật, kỷ cương của cán bộ, đảng viên trong thực thi công vụ”, hội nghị triển khai quán triệt Chỉ thị 24- CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, chỉ đạo các chi bộ tổ chức quán triệt kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 6 khoá XIII đến toàn bộ cán bộ đảng viên trong toàn Sở... Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chủ đề công tác năm 2023 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển” được Đảng ủy tập trung chỉ đạo các triển khai thực hiện: Đảng ủy đã lãnh đạo triển khai nghiêm túc Chương trình công tác của Thành ủy, UBND Thành phố, Đảng ủy Khối các cơ quan Thành phố; Tiếp tục thực hiện chương trình công tác toàn khoá, chương trình công tác năm 2023 của Đảng ủy; Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ quan, đơn vị và các phong trào thi đua yêu nước.

- Công tác xây dựng đảng được quan tâm và tiếp tục triển khai trên các mặt công tác: công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác củng cố, kiện toàn các tổ chức cơ sở đảng và phát triển đảng viên, công tác kiểm tra giám sát, lãnh đạo các đoàn thể quần chúng hoạt động: Đảng ủy Sở thực hiện tốt Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 2020-2025, duy trì nền nếp chế độ sinh hoạt đảng định kỳ, đột xuất của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ theo quy định; Tổ chức các buổi giao ban Bí thư chi bộ, sơ, tổng kết, các hội nghị giao ban chuyên đề để lắng nghe ý kiến và giải quyết những vấn đề khó khăn của ngành; thực hiện các quy định về công tác nhận xét, đánh giá, bổ nhiệm, đề bạt, luân chuyển cán bộ thuộc diện Ban Giám đốc Sở quản lý; Thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đăng ký danh hiệu thi đua, kế hoạch tạo nguồn và dự kiến kết nạp đảng viên năm 2023; Triển khai và ứng dụng phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử”; Thực hiện tốt Quy định số 58-QĐ/TW của Bộ Chính trị về một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng và nghiệp vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

* Công tác đoàn thể

- Công đoàn: Hoàn thành Đại hội Công đoàn Sở nhiệm kỳ 2023-2028 (Đại hội điểm của Công đoàn Viên chức Thành phố). Nhân dịp tết Nguyên Đán Quý

Mão 2023, hỗ trợ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 10 triệu đồng. Công đoàn Sở thực hiện hỗ trợ 106 đoàn viên với tổng số tiền là 53 triệu đồng. Tổ chức vận động đoàn viên thuộc Công đoàn Sở ủng hộ áo dài trong Chương trình “Tặng áo dài - Trao yêu thương - Gìn giữ nét đẹp truyền thống. Chỉ đạo, hướng dẫn các Công đoàn cơ sở thành viên trực thuộc triển khai việc đăng ký, xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2023 - 2027. Hướng dẫn các Công đoàn cơ sở thành viên trực thuộc triển khai tổ chức kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, tổ chức buổi kỷ niệm, gặp mặt nữ CBCCVCLĐ và mời diễn giả nói chuyện chuyên đề “Hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ mới”. Vận động đoàn viên, CBCCVCLĐ ủng hộ Quỹ Vì biển đảo Việt Nam, tổng số 195.475.452 đồng. Hoàn thành vận động đóng góp Quỹ Xã hội năm 2023: tổng số 27.142.000 đồng; Ủng hộ các nạn nhân bị thiệt hại trong vụ hoả hoạn tại quận Thanh Xuân: 148.290.000 đồng; Ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố năm 2023 tính đến nay: 69.991.000 đồng.

- Đoàn Thanh niên: Tổ chức chương trình gặp mặt giữa Đảng uỷ, Ban Giám đốc Sở và Đoàn thanh niên Sở nhân dịp kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Phát động phong trào thi đua đoàn viên tham mưu giỏi, phục vụ tốt, tích cực triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ. Tổ chức chương trình “Ngày hội của bé năm 2023” tại Bệnh viện Nhi trung ương nhân dịp quốc tế thiếu nhi 01/6. Phối hợp với Phòng Quản lý TĐTT tổ chức giải hội khỏe đoàn khối các cơ quan thành phố Hà Nội. Phối hợp với Thư viện Hà Nội tổ chức luân chuyển sách và tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó tại 04 trường tiểu học của huyện Phú Xuyên. Tham gia hưởng ứng Ngày hội sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 tại Thư viện Hà Nội. Phối hợp Phòng Quản lý văn hóa tham gia bóc dỡ các băng rôn, biển quảng cáo vi phạm; tham gia phục vụ và cổ vũ tại cuộc thi liên hoan tài năng sân khấu năm 2023; Phối hợp với Nhà hát nghệ thuật xiếc và tạp kỹ tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Hà Nội...

- Hội Cựu chiến binh: (1) Phối hợp với Đoàn Thanh niên Sở tổ chức các hoạt động tri ân các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình người có công với cách mạng, hoạt động về nguồn tại các chiến trường xưa (2) Hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để tăng cường sự giao lưu, đoàn kết giữa các chi hội nhân các ngày Lễ, Tết; (3) Tổ chức gặp mặt các hội viên nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; (4) Tham gia tích cực các hoạt động của Hội CCB Thành phố, Hội CCB các cơ quan Thành phố.

4. Kết quả công tác thi đua, khen thưởng

Ban hành và triển khai Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội năm 2023; Phối hợp với các đơn vị trong Cụm thi đua 5 Thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng, triển khai Kế hoạch thi đua, ký giao ước thi đua năm 2023; phối hợp với các đơn vị Cụm thi đua số 7

Thành phố ban hành, triển khai Kế hoạch thi đua và thực hiện ký kết giao ước thi đua năm 2023.

Đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023 với Bộ VH-TT-DL và Thành phố; đăng ký mô hình thi đua: Các giải pháp triển khai thực hiện bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh.

Triển khai các phong trào thi đua gắn với các nhiệm vụ chính trị chuyên môn được giao; Kịp thời rà soát đề nghị Trung ương và Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, kết quả cụ thể:

- Được UBND Thành phố khen thưởng thành tích tích xuất sắc tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 cho 30 tập thể và 392 cá nhân tại Quyết định số 1722/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 và vinh danh vào dịp kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam (27/3).

- Với đóng góp 99 huy chương các loại, bao gồm 40 HCV, 27 HCB, 32 HCĐ, chiếm 29,41% số lượng HCV của Đoàn thể thao Việt Nam tại SEA Games 32, 164 huấn luyện viên, vận động viên Hà Nội đã vinh dự được Chủ tịch UBND Thành phố tặng Bằng khen đột xuất tại Quyết định số 2901/QĐ-UBND ngày 25/5/2023;

- Được UBND Thành phố khen thưởng thành tích đột xuất cho vận động viên Nguyễn Thị Tâm làm nên lịch sử khi trở thành võ sĩ Việt Nam đầu tiên giành tấm vé vào chung kết giải Boxing Thế giới tại Quyết định số 3177/QĐ-UBND ngày 12/6/2023.

- Nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6) 30 Gia đình văn hóa tiêu biểu đã được UBND Thành phố khen thưởng tại Quyết định số 3343/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 và vinh danh vào dịp kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam.

- Khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố thành tích xuất sắc tại SEA Games 32 cho 37 Huấn luyện viên; 127 vận động viên tại Quyết định số 2901/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 của UBND Thành phố.

- Khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố cho 08 huấn luyện viên và 25 vận động viên đại thành tích xuất sắc tại ASIAN Para Games 12 lần thứ 12 năm 2023 (Quyết định số 3483/QĐ-UBND ngày 04/7/2023).

- Khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố cho 03 tập thể thuộc Sở có thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội nghị hợp tác giữa các địa phương Việt Nam - Pháp lần thứ 12.

- Khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố về thành tích đột xuất trong công tác phục vụ các sự kiện văn hoá trên địa bàn thành phố Hà Nội cho 27 tập thể và 50 cá nhân (Quyết định số 4993/QĐ-UBND ngày 04/10/2023; Quyết định số 5497/QĐ-UBND ngày 30/10/2023).

- Khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố hàng tháng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”, tính đến tháng 10 là 18 tập thể; 33 cá nhân.

- Trình khen thưởng nhân kỷ niệm năm thành lập: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho Ban quản lý Di tích danh thắng nhân kỷ niệm 35 năm ngày thành lập (07/7/1988 - 07/7/2023) tại Tờ trình số 314/TTr-SVHTT ngày 20/4/2023; Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố cho Trung tâm hoạt động VHKKH Văn Miếu - Quốc Tử Giám (Quyết định 2719/QĐ-UBND ngày 15/5/2023).

- Vinh danh những tấm gương sáng có sức lan tỏa ảnh hưởng trong toàn Ngành, Sở đã thông qua các phương tiện thông tin đại chúng thẩm định, lựa chọn 02 cá nhân ngành Văn hoá và Thể thao Thủ đô đề nghị xét tặng danh hiệu “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2023.

- 02 cá nhân được tặng danh hiệu Phụ nữ Thủ đô tiêu biểu năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị Tuyên dương thành công Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X vào dịp kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam 27/3; Vinh danh những vận động viên, huấn luyện viên đạt thành tích xuất sắc tại SEA Games 32; vinh danh những Gia đình văn hoá tiêu biểu nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; vinh danh huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích xuất sắc tại ASIAN Para Games 12 lần thứ 12 năm 2023.

- Đề nghị UBND Thành phố khen thưởng cho 27 cá nhân là cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên có thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể thao Châu Á lần thứ 19 tại Trung Quốc năm 2023.

- Tính đến thời điểm hiện tại đã thưởng tiền cho 1.243 lượt huấn luyện viên, 1.916 lượt vận động viên thi đấu và đạt thành tích xuất sắc, với tổng số tiền: 28.186.750.000 đồng.

- Sở đã ban hành quyết định khen thưởng theo thẩm quyền: Chứng nhận và khen thưởng 13 giải tại Liên hoan Nghệ thuật Múa Rối nước không chuyên - Hà Nội năm 2023; Liên hoan Nghệ thuật Múa không chuyên - Hà Nội năm 2023; tặng Giấy khen cho 60 gia đình văn hóa tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; 30 giải tại vòng Chung khảo Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách năm 2023 chủ đề “Tự hào Thăng Long - Hà Nội ngàn năm Văn hiến”; 16 giải tại Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền “Gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hoá Thủ đô Hà Nội”; 25 giải tại Trại sáng tác Kịch bản sân khấu - Hà Nội năm 2023,...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

a) Kết quả đạt được về việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội

Các lĩnh vực quản lý của ngành ổn định, không có các vấn đề gây bức xúc dư luận xã hội. Các nội dung, nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trọng tâm được Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố giao đều hoàn thành đảm bảo tiến độ, chất lượng. Vai trò, vị thế của ngành Văn hóa và Thể thao tiếp tục được nâng cao. Sự nghiệp văn hóa, thể thao thực sự đóng góp tích cực vào việc nâng cao đời sống

văn hóa tinh thần cho nhân dân, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô.

b) Kết quả đạt được về công tác thi đua, khen thưởng

- Công tác chỉ đạo, điều hành về thi đua, khen thưởng tại Sở Văn hóa và Thể thao năm 2023 tiếp tục được chú trọng, có đổi mới nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác thi đua khen thưởng.

- Các chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND Thành phố, Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố được Sở triển khai thực hiện nghiêm túc tới các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở. Trong quá trình triển khai công tác thi đua, khen thưởng, Sở đã áp dụng nhiều giải pháp phù hợp với tình hình thực tế, đặc thù của Ngành.

- Kịp thời khen thưởng động viên cho các tập thể, cá nhân thành phố Hà Nội tạo khí thế phấn chấn, vui tươi chuẩn bị tinh thần, thể lực để tiếp tục có nhiều công hiến hơn nữa cho ngành văn hoá, thể thao Thủ đô.

- Các phong trào thi đua gắn liền với các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn; được triển khai chủ động, có trọng tâm, trọng điểm. Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra được thực hiện thường xuyên.

- Công tác thi đua, khen thưởng tại Sở được thực hiện kịp thời, đúng quy định góp phần khích lệ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác trong ngành Văn hóa và Thể thao Thủ đô nỗ lực, cố gắng phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, đóng góp vào sự phát triển của sự nghiệp văn hóa, thể thao Thủ đô.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Việc phát động phong trào thi đua đến cán bộ, công chức, người lao động tại một số đơn vị còn chưa được thường xuyên. Trong công tác khen thưởng, đối tượng khen thưởng là người lao động tỷ lệ chưa cao.

- Việc xây dựng điển hình, giới thiệu những cá nhân tiêu biểu nhân rộng điển hình của Ngành để đề nghị xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng; việc phát hiện, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, “người tốt việc tốt” cũng còn hạn chế.

3. Kiến nghị, đề xuất

Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội kính đề xuất, kiến nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Hà Nội:

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, quy định về công tác thi đua, khen thưởng theo Luật thi đua khen thưởng số 06/2022/QH16 ngày 15/6/2022 của Quốc hội để có căn cứ triển khai, áp dụng theo quy định.

- Đổi mới phong trào thi đua - khen thưởng. Đổi mới hình thức tổ chức phát động thi đua, đăng ký giao ước thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Mục tiêu thi đua phải gắn với nhiệm vụ công việc hàng ngày và gắn liền với mục đích, yêu cầu chung trong từng giai đoạn. Chuyển từ khen thưởng cuối năm là

chủ yếu, sang khen thưởng thường xuyên, đột xuất, kể cả đề nghị cấp trên khen thưởng đột xuất.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA NĂM 2024

1. Mục tiêu

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua do Trung ương và Thành phố phát động, tạo không khí sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng, thực hiện tốt các quy định về thi đua, khen thưởng; chú trọng xây dựng các mô hình mới; làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, các gương “người tốt, việc tốt” nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ngành.

2. Nhiệm vụ

- Phát động phong trào thi đua gắn liền với chủ đề năm 2024 và các nhiệm vụ chính trị của Ngành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội năm 2023 có trọng tâm, trọng điểm bám sát các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố giao Sở thực hiện trong năm 2024. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Thành phố; các nhiệm vụ trong Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô năm 2024.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo khách quan, chính xác, kịp thời quan tâm đến tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp.

- Xây dựng, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở.

- Tiếp tục rà soát kiện toàn tổ chức, bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của Sở.

3. Giải pháp thực hiện

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình hành động triển khai các Nghị quyết Quốc hội và Chính phủ; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII; các chương trình, nghị quyết, kế hoạch của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị; quan tâm và đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, gia đình, thể dục thể thao, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII).

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường hiệu lực quản lý, thanh tra, giám sát chỉ đạo tốt các hoạt động trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và gia đình. Sử dụng hiệu quả nguồn Ngân sách Nhà nước cấp, thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo và xây dựng gương cán bộ, công chức, viên chức kiểu mẫu trong toàn Ngành.

- Tham gia có hiệu quả các hoạt động trong Cụm thi đua thành phố Hà Nội; Cụm thi đua ngành VH-TTDL 05 thành phố trực thuộc Trung ương; chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động Cụm thi đua Sở VH-TT đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chủ động chuẩn bị, tham mưu, đề xuất UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố.

Trên đây là báo cáo công tác thi đua năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Vụ TCCB, BVHTTDL;
- Cụm TĐ ngành VH-TTDL 05 TP trực thuộc TU;
- Ban TĐKT Thành phố;
- Cụm trưởng Cụm TĐ7, TPHN;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Đ/c CVP Sở;
- Lưu VT, TĐKT (Q) ✓



GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng